
พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

วาดวยการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบบัท่ี 239) 
พ.ศ. 2534 

-------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วนัท่ี 25 ธนัวาคม พ.ศ. 2534 
เปนปท่ี 46 ในรชักาลปจจบุนั 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมพิลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา 

 
โดยท่ีเปนการสมควรยกเวนภาษภีาษีมูลคาเพิ่มสาํหรับการประกอบกิจการขายสนิคาหรอืการ

ใหบริการบางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 175 ของรัฐธรรมนญูแหงราชอาณาจักรไทยและมาตรา 81(1)(น) 

แหงประมวลรษัฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบบัท่ี 30) พ.ศ. 
2534 จึงทรงพระกรณุาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึน้ไวดังตอไปนี ้
 

มาตรา 1  พระราชกฤษฎกีานีเ้รียกวา “พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรษัฎากร วาดวย
การยกเวนภาษีมลูคาเพิ่ม (ฉบบัที่ 239) พ.ศ. 2534” 
 

มาตรา 2  พระราชกฤษฎกีานีใ้หใชบังคับต้ังแตวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2534 เปนตนไป 
 

มาตรา 3  ใหยกเวนภาษีมลูคาเพิ่มสาํหรบัการประกอบกิจการขายสนิคา ดังตอไปนี ้
 “(1) การขายบุหรีซ่ิกาแรตท่ีผลิตโดยผูประกอบอุตสาหกรรมยาสูบท่ีเปนองคการของ

รัฐบาล โดยผูขายท่ีมิใชผูประกอบอตุสาหกรรมยาสบูทีผ่ลิตสนิคาดังกลาว แตไมรวมถึงผูขายท่ีเปน
คลังสนิคาทัณฑบนประเภทรานคาปลอดอากร“ 

( ยกเลิกตามพระราชกฤษฎกีา (ฉบบัท่ี 539) พ.ศ. 2555 ใชบังคับต้ังแตวนัท่ี 15 ตลุาคม พ.ศ. 2555 เปน
ตนไป ) 

 (2) การขายสลากกินแบงของรัฐบาล สลากออมสนิของรัฐบาล และสลากบาํรุงกาชาดไทย 
 (3) การขายแสตมปไปรษณีย แสตมปอากร หรือแสตมปอืน่ของรัฐบาล องคการของรัฐบาล 

หรอืองคการบรหิารราชการสวนทองถ่ิน ท้ังนี ้เฉพาะที่ยังไมไดใชในราคาที่ไมเกนิมลูคาทีต่ราไว 
 “(4) การบริจาคสนิคาใหแก 

 (ก) สถานพยาบาลและสถานศึกษา ของทางราชการ 
 (ข) องคการหรอืแกสถานสาธารณกศุล หรอืแกสถานพยาบาลและสถานศึกษาอืน่ 

นอกจากท่ีกลาวใน (ก) ท้ังนี้ ตามท่ีรัฐมาตรปีระกาศในราชกิจจานเุบกษา” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 254) พ.ศ. 2535 ใชบงัคบั 1 มกราคม 2535 

เปนตนไป) 
(ดปูระกาศกระทรวงการคลัง วาดวยภาษีเงินไดและภาษมีูลคาเพิ่ม หลักเกณฑการพจิารณา

ประกาศฯ) 
(ดปูระกาศกระทรวงการคลัง วาดวยภาษีเงินไดและภาษมีูลคาเพิ่ม ฉบบัที่ 2 กําหนด

องคการ สาธารณกุศลฯ) 



(ดปูระกาศกระทรวงการคลัง วาดวยภาษีเงินไดและภาษมีูลคาเพิ่ม หลักเกณฑการพจิารณา
ประกาศใหมูลนิธฯิ) 

 “(5) การขายเหรียญท่ีระลึกเนื่องในวโรกาสสาํคัญตาง ๆ และนาํรายไดจากการขายเหรียญ
ดังกลาว หลังจากหกัคาใชจายแลวขึน้ทลูเกลาทูลกระหมอมถวาย พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัว 
สมเด็จพระบรมราชนินีาถ สมเด็จพระบรมราชชนนี หรือถวายพระราชโอรส หรือพระราชธดิาทุก
พระองค ในพระบาทสมเด็จพระเจาอยูหัวและสมเด็จพระบรมราชินีนาถ หรือสมเด็จพระบรมราชชนนี
ท้ังนีเ้ฉพาะท่ีกรมธนารักษเปนผูผลิตและขาย โดยไดรบัอนุมัติจากรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 272) พ.ศ. 2537 ใชบงัคบั 1 มกราคม 2535 
เปนตนไป) 

 “(6) การขายทรพัยสนิขององคการเพือ่การปฏริปูระบบสถาบนัการเงิน” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 321) พ.ศ. 2541 ใชบงัคบั 25 ตุลาคม 

2540 เปนตนไป) 
 “(7) การขายสนิคาของบรรษัทบรหิารสนิทรพัยสถาบนัการเงิน” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 327) พ.ศ. 2541 ใชบงัคบั 1 กนัยายน 

2541 เปนตนไป) 
 “(8) การขายทรพัยสนิระหวางนิติบคุคลเฉพาะกิจกบับริษทัหรือหางหุนสวนนิติบคุคลหรอื

นติิบุคคลอ่ืนท่ีเกดิขึน้เนื่องจากการแปลงสนิทรพัยเปนหลักทรพัยตามกฎหมายวาดวยนิติบคุคล
เฉพาะกิจเพือ่การแปลงสนิทรพัยเปนหลกัทรพัย ทั้งนี ้ตามหลกัเกณฑวิธกีาร และเง่ือนไขทีอ่ธบิดี
กรมสรรพากรประกาศกาํหนด” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 333) พ.ศ. 2541 ใชบงัคบั 6 พฤศจิกายน 
2541 เปนตนไป) 

(ดปูระกาศอธบิดีฯ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขการยกเวนมลูคาเพิ่มสาํหรบัการ
โอนทรพัยสนิตามโครงการการแปลงสนิทรพัยเปนหลกัทรพัย) 

 “(9) การขายสนิคาของกองทุนรวมอสังหาริมทรพัย กองทุนรวมอสังหาริมทรพัยเพือ่แกไข
ปญหาในระบบสถาบนัการเงิน และกองทุนรวมเพือ่แกไขปญหาในระบบสถาบนัการเงิน ท่ีจัดตั้งขึ้น
ตามกฎหมายวาดวยหลกัทรพัยและตลาดหลักทรพัย” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 336) พ.ศ. 2541 ใชบงัคบั 12 พฤศจิกายน 
2541 เปนตนไป) 

 “(10) การขายสนิคาของบรรษทัตลาดรองสนิเช่ือท่ีอยูอาศัย” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 343) พ.ศ. 2541 ใชบงัคบั 1 มกราคม 2542 

เปนตนไป) 
 “(11) การขายสนิคาท่ีไดกระทําในเขตพืน้ท่ีพัฒนารวมตามกฎหมายวาดวยองคกรรวม

ไทย-มาเลเซีย” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 347) พ.ศ. 2542 ใชบงัคบั 1 มกราคม 2535 

เปนตนไป) 
 “(12) การขายทรพัยสนิของรัฐวิสาหกิจอนัเนื่องมาจากการนําทนุบางสวนหรือท้ังหมดมา

เปล่ียนสภาพเปนหุนในรปูแบบของบริษทัจํากัดหรือบรษิัทมหาชนจํากัดตามกฎหมายวาดวยทนุ
รัฐวิสาหกิจ” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 370) พ.ศ. 2543 ใชบงัคบั 30 ตุลาคม 
2542 เปนตนไป) 

 



 “(13) การขายสนิคาของกองทุนรวมอสังหาริมทรพัยและสิทธิเรียกรอง ท่ีจัดตั้งขึน้ตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรพัย” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 401) พ.ศ. 2545 ใชบงัคบั 31 มกราคม 
2545 เปนตนไป) 

 “(14) การขายน้าํมนัดีเซลของผูประกอบการซึ่งเปนผูคาน้าํมัน สาํหรบัมลูคาของฐานภาษีท่ี
เกดิขึน้จากการขายน้าํมันดีเซลใหแกสถานบีริการจําหนายน้าํมันกลางทะเลในเขตตอเนื่องของ
ราชอาณาจกัรไทยซึ่งกระทําต้ังแตวนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2545 เปนตนไป โดยปฏบิตัิตาม
หลกัเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขท่ีอธบิดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 

 
“ผูคาน้าํมนั” หมายความวา ผูกระทําการคาน้ํามนัเชือ้เพลิงตามกฎหมาย วาดวยการคาน้าํมัน

เชือ้เพลิง แตไมรวมถึงผูกลัน่หรือผูผลิตน้ํามนัเชือ้เพลิงตามกฎหมายวาดวย การคาน้ํามันเชื้อเพลิงหรอืผู
ไดรบัสมัปทานตามกฎหมายวาดวยปโตรเลียม 

 “น้ํามันดีเซล” หมายความวา น้ํามันดีเซลท่ีมคุีณสมบติัตามขอกําหนด คุณภาพของน้ํามนัดีเซล
สาํหรบัการสงไปขายในเขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทยตามท่ี กรมทะเบียนการคาประกาศกาํหนดและ
เปนไปตามเง่ือนไขทีก่รมสรรพสามิตประกาศกาํหนด และตองเปนน้าํมนัดีเซลท่ีไดซือ้มาจากผูประกอบการ
จดทะเบยีนผูผลิตซึ่งไมตองนํามูลคาของน้าํมนัดเีซลนัน้มารวมคํานวณเปนมูลคาของฐานภาษีตามมาตรา 
79(4) แหงประมวลรษัฎากร 

 “สถานบีริการจาํหนายน้ํามนักลางทะเลในเขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทย” หมายความวา เรือ
บรรทุกน้าํมนัท่ีกรมศุลกากรอนญุาตใหขนถายน้ํามันดีเซลในเขตตอเนือ่งของราชอาณาจกัรไทยเพือ่ขาย
น้ํามันดเีซลใหแกเรือจดทะเบียนสาํหรบัการประมงตามกฎหมายวาดวยเรือไทย 

 “เขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทย” หมายความวา เขตตอเนื่องของราชอาณาจกัรไทย ตามพระ
บรมราชโองการประกาศเขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทย ลงวันท่ี 14 สงิหาคม พ.ศ. 2538 

 (15) การขายน้าํมนัดีเซลของผูประกอบการซึ่งเปนสถานบีริการจาํหนาย น้าํมนักลางทะเล
ในเขตตอเนื่องของราชอาณาจักรไทย สาํหรับมูลคาของฐานภาษีท่ีเกดิขึน้จากการขายน้าํมันดีเซลท่ี
ผูประกอบการดังกลาวไดซือ้มาจากผูคาน้าํมนัตาม (14) ใหแกเรือจดทะเบียนสาํหรบัการประมงตาม
กฎหมายวาดวยเรือไทยซึ่งกระทําต้ังแตวนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2545 เปนตนไป โดยปฏบิตัติาม
หลกัเกณฑ วธิีการ และเง่ือนไขท่ีอธบิดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 403) พ.ศ. 2545 ใชบงัคบั 23 กรกฎาคม 
2545 เปนตนไป) 

 “(16) การขายสนิคาของคลังสนิคาทณัฑบนสาํหรบัแสดงและขายของท่ีเกบ็ในคลงัสนิคา
ทัณฑบนนัน้ตามกฎหมายวาดวยศุลกากรท่ีต้ังอยูในสนามบนิศุลกากร ใหแกผูเดนิทางเขามาใน
ราชอาณาจกัร สําหรบัมูลคาของฐานภาษีอนัเนื่องมาจากการขายสนิคา ดังตอไปนี ้

 (ก) สนิคาทีผู่เดนิทางเขามาในราชอาณาจักรซื้อเพือ่ใชเองเปนการสวนตัว หรือใช
ในวิชาชีพ ราคารวมกันไมเกนิสองหม่ืนบาท 

 (ข) สนิคาทีใ่ชในบานเรอืนที่ผูเดนิทางเขามาในราชอาณาจักรเนื่องจากการยาย
ภูมลิําเนาซือ้ ราคารวมกนัไมเกินหาหมืน่บาท 

 (ค) บหุรีป่ริมาณไมเกนิสองรอยมวน หรอืซกิารหรอืยาเสนปริมาณไมเกนิอยางละ
สองรอยหาสบิกรัม หรือหลายชนดิรวมกนัปรมิาณไมเกนิสองรอยหาสบิกรัม แตท้ังนี ้บหุร่ี
ตองมีปริมาณไมเกินสองรอยมวน 

 (ง) สุราปริมาณไมเกินหนึ่งลิตร 
ท้ังนี ้ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธบิดกีรมสรรพากรประกาศกําหนด” 



(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 448) พ.ศ. 2549 ใชบงัคบั 24 มกราคม 
2549 เปนตนไป) 

 “(17) การขายนมสดพลาสเชอไรซและนมสดยูเอชที ผสมฟลูออไรด ของผูประกอบการท่ี
เขารวมโครงการนมฟลอูอไรดปองกนัฟนผใุนประเทศไทย ภายใตโครงการอาหารเสริม (นม) 
โรงเรียน ซึ่งกระทําต้ังแตวนัที่ 3 มิถุนายน พ.ศ.2543 เปนตนไป ท้ังนี ้ตามหลักเกณฑ วิธกีาร และ
เง่ือนไข ท่ีอธบิดปีระกาศกาํหนด” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 486) พ.ศ. 2552 ใชบงัคบั 18 พฤษภาคม 
2552 เปนตนไป) 

 “(18) การขายสนิคาของสถาบนัคุมครองเงินฝากตามกฎหมายวาดวยสถาบนัคุมครองเงิน
ฝาก ซึ่งกระทําต้ังแตวันที่ 11 สิงหาคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 489) พ.ศ. 2552 ใชบงัคบั 11 สิงหาคม 
พ.ศ. 2551 เปนตนไป) 

 “(19) การขายสนิคาของศนูยสงเสรมิศลิปาชีพระหวางประเทศ (องคการมหาชน) ซึ่ง
กระทาํตั้งแตวนัท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2546 เปนตนไป” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 546) พ.ศ. 2555 ใชบงัคบั 20 ตุลาคม พ.ศ. 
2555 เปนตนไป) 

 
มาตรา 4  ใหยกเวนภาษีมลูคาเพิ่มสาํหรบัการประกอบกิจการใหบรกิาร ดังตอไปนี ้

 (1) การใหบรกิารสขีาว 
 (2) การใหบรกิารขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยานหรอืเรือเดินทะเล ท่ีมิไดเสีย

ภาษีมลูคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 ตามมาตรา 80/1(3) แหงประมวลรษัฎากร ดังตอไปนี ้
 (ก) การใหบริการขนสงระหวางประเทศท่ีกระทาํโดยบคุคลตามสญัญาวาดวยการ

ยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มหรอืภาษอ่ืีนท่ีมลัีกษณะทํานองเดียวกันท่ีรัฐบาลไทยไดทําไวหรอืจะ
ไดทํากบัรัฐบาลตางประเทศ 

 (ข) การใหบริการขนสงระหวางประเทศท่ีกระทาํโดยผูประกอบการท่ีเปนนติิบคุคล
ท่ีจัดตั้งขึน้ตามกฎหมายของตางประเทศ เฉพาะกรณีทีป่ระเทศนัน้ไดยกเวนภาษีมลูคาเพิ่ม
หรอืภาษอีื่นที่มีลกัษณะทํานองเดียวกนัใหแกผูประกอบการที่เปนนติบิคุคลท่ีจัดต้ังขึน้ตาม
กฎหมายไทย ท้ังนี้ ใหเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏบิติัตอกนั 

 (ค) การใหบริการขนสงระหวางประเทศท่ีกระทําโดยผูประกอบการท่ีเปนนติิบคุคล
ท่ีจัดตั้งขึน้ตามกฎหมายของตางประเทศ เฉพาะกรณีทีป่ระเทศนัน้ไมมกีารจดัเกบ็
ภาษีมลูคาเพิ่มหรอืภาษีอืน่ท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกนัจากผูประกอบการท่ีเปนนิติบคุคลท่ี
จัดตั้งขึน้ตามกฎหมายไทย 
 “(3) การใหบรกิารสือ่สารทางวิทยุเก่ียวกับการบนิระหวางประเทศ ระหวางสถานพีืน้ดิน 

หรอืระหวางอากาศกับพืน้ดิน และการสือ่สารวิทยเุกี่ยวกบังานอตุุนิยม ตลอดจนการบริการอืน่ ๆ ท่ี
เกี่ยวของ ท้ังนี้ เฉพาะสวนท่ีบรษิัทหรอืหางหุนสวนนติิบคุคล ซึ่งไดรบัมอบหมายจากรัฐบาลให
จัดบริการดังกลาว 

 (4) การใหบรกิารการศึกษาของสถานศึกษาท่ีรัฐมนตรีกําหนดโดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา โดยประกาศดังกลาวจะกาํหนดขอบเขตและเง่ือนไขอยางใดก็ได” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 254) พ.ศ. 2535 ใชบงัคบั 1 มกราคม 2535 
เปนตนไป) 

(ดปูระกาศกระทรวงการคลัง กําหนดสถานศกึษาซึ่งการใหบรกิารของสถานศึกษาดังกลาว
จะไดรบัยกเวนภาษีมลูคาเพิม่) 



 “(5) การใหบรกิารขององคการเพือ่การปฏริปูระบบสถาบนัการเงิน” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 321) พ.ศ. 2541 ใชบงัคบั 25 ตุลาคม 

2541 เปนตนไป) 
 “(6) การใหบรกิารของบรรษัทบรหิารสนิทรพัยสถาบนัการเงิน” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 327) พ.ศ. 2541 ใชบงัคบั 1 กนัยายน 

2541 เปนตนไป) 
 “(7) การใหบรกิารของกองทุนรวมอสังหาริมทรพัย กองทุนรวมอสังหาริมทรพัยเพื่อแกไข

ปญหาในระบบสถาบนัการเงิน และกองทุนรวมเพือ่แกไขปญหาในระบบสถาบนัการเงิน ท่ีจัดตั้งขึ้น
ตามกฎหมายวาดวยหลกัทรพัยและตลาดหลักทรพัย” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 336) พ.ศ. 2541 ใชบงัคบั 12 พฤศจิกายน 
2541 เปนตนไป) 

 “(8) การใหบรกิารของบรรษัทตลาดรองสนิเชื่อท่ีอยูอาศัย” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 343) พ.ศ. 2541 ใชบงัคบั 1 มกราคม 2542 

เปนตนไป) 
 “(9) การใหบรกิารท่ีไดกระทําในเขตพืน้ท่ีพัฒนารวมตามกฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย-

มาเลเซีย” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 347) พ.ศ. 2542 ใชบงัคบั 1 มกราคม 2535 

เปนตนไป) 
 “(10) การใหบรกิารของกองทุนรวมอสังหาริมทรพัยและสทิธเิรียกรองท่ีจัดต้ังขึน้ตาม

กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรพัย” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 401) พ.ศ. 2545 ใชบงัคบั 31 มกราคม 

2545 เปนตนไป) 
 “(11) การใหบรกิารรบัประกันวนิาศภัยตามกฎหมายวาดวยการประกนัวนิาศภัยของบรรษทั

ประกนัตอแหงเอเชีย เฉพาะการใหบริการซึ่งกระทําต้ังแตวนัท่ี 1 มกราคม 2542 เปนตนไป 
 “(12) การใหบรกิารรบัประกันวนิาศภัยตามกฎหมายวาดวยการประกนัวนิาศภัยของ

ผูประกอบการท่ีอยูนอกราชอาณาจกัร เฉพาะการใหบรกิารแกบรรษทัประกันตอแหงเอเชียทีก่ระทํา
ตั้งแตวนัท่ี 1 มกราคม 2542 เปนตนไป และไดมีการใชบริการนัน้ในราชอาณาจักร” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 404) พ.ศ. 2545 ใชบงัคบั 23 กรกฎาคม 
2545 เปนตนไป) 

 “(13) การใหบรกิารของสถาบันคุมครองเงินฝากตามกฎหมายวาดวยสถาบนัคุมครองเงิน
ฝาก ซึ่งกระทําต้ังแตวันที่ 11 สิงหาคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 489) พ.ศ. 2552 ใชบงัคบั 11 สิงหาคม 
พ.ศ. 2551 เปนตนไป) 

 “(14) การใหบรกิารของกองทุนบรหิารเงินกูเพือ่การปรบัโครงสรางหนี้สาธารณะ และ
พัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศตามกฎหมายวาดวยการบรหิารหนีส้าธารณะ” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 510) พ.ศ. 2554 ใชบงัคบั 16 กมุภาพนัธ 
2554 เปนตนไป) 

 “(15) การใหบรกิารของศนูยสงเสริมศลิปาชพีระหวางประเทศ (องคการมหาชน) ซึง่กระทํา
ตั้งแตวนัท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2546 เปนตนไป” 

(แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎกีาฯ (ฉบบัที่ 546) พ.ศ. 2555 ใชบงัคบั 20 ตุลาคม 
2555 เปนตนไป) 
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